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Kære Jørgen Rosbach 

Tak for dit spørgsmål vedrørende et national cybersikkerhedscenter, som du stil­
ler i henhold til Inatsisartiuts forretningsorden. Jeg vil besvare dine spørgsmål 
herunder 

1. Vil Naalakkersuisut tage initiativ til at etablere et nationalt cybersikker­
hedscenter (CERT)? 

Naalakkersuisut ønsker som en del af den Nationale Digitaliseringsstrategi 2024-
2028 at fremlægge forslag til Inatsisartutlov om sikring af et højt cybersikker­
hedsniveau for samfundskritiske myndigheder og virksomheder. 

Forslaget kommer til at indeholde en myndighed, der vil :fa kompetence til både 
at vejlede og føre tilsyn med, at samfundskritiske myndigheder og virksomheder 
overholder de mindste krav, som den kommende Inatsisartutlov vil fastsætte. Der 
vil mindst blive krav om risiko- og konsekvensvurderinger samt beredskabspla­
ner. 
Desuden skal myndigheden kunne bistå myndigheder og virksomheder i forbin­
delse med cyberangreb. 

a. Hvilke fordele ser Naalakkersuisut ved at etablere et nationalt cybersik­
kerhedscenter herhjemme? 

Den væsentligste fordel ved et national cybersikkerhedscenter vil være at cente­
ret skal være med til at opbygge viden om cybersikkerhed hos især samfundskri­
tiske myndigheder og virksomheder. 

Centeret skal også være med til at højne viden om cybersikkerhed hos virksom­
heder, der ikke er samfundskritiske. Vores mange små virksomheder skal også 
have gavn af den viden om cybersikkerhed, som centeret kommer til at opbygge. 

b. Hvad vil det koste at etablere et nationalt cybersikkerhedscenter? 

Sikkerhedsforholdene omkring et national cybersikkerhedscenter skal være høje. 
Centeret vil komme til at indsamle sårbarheder fra alle samfundskritiske myn­
digheder og virksomheder. Centeret vil i den sammenhæng udgøre en risiko for 
alle samfundskritiske myndigheder og virksomheder. 
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Den fysiske og digitale sikkerhed omkring centeret skal tilrettelægges på et så 
højt niveau, at risikoen for samfundskritiske myndigheder og virksomheder bli­
ver minimeret til det mindst mulige. 

Hvis det værst tænkelige skulle ske. Skal der også etableres alternative kommu­
nikationsformer, der kan sikre en hurtig genetablering af it-systemerne og der­
med hverdagen igen for borgere og virksomheder. 

Der foreligger ingen beregninger af hvad etableringsomkostningerne for et nati­
onal cybersikkerhedscenter vil være. I det mest basale skal kontorfaciliteterne 
ikke kunne aflyttes og kommunikationsvejene til og fra centeret skal sikres mod 
aflytning. 

c. Hvad vil det årligt koste at drive et nationalt cybersikkerhedscenter? 

Der foreligger ingen nærmere beregninger af omkostninger ved et nationalt cy­
bersikkerhedscenter. 

Udfordringen ved centeret vil være at skaffe kompetente medarbejdere. Derfor 
vil en del af driftsomkostningen være at oplære medarbejdere. Kurser indenfor 
cybersikkerhed er desværre ret dyre. Desuden forventes en del rejsevirksomhed, 
både for komme rundt i Grønland for at oplyse om cybersikkerhed og i forbin­
delse med samarbejde med lignende danske myndigheder og EU's Agentur for 
Cybersikkerhed ENISA. 

2. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

Finanskontiene 10.98.04 IT-fællessystemer og 10.98.05 Nationale digitale løs­
ninger er undtaget fra grønthøsterbesparelserne for Finanslov 2026. Dette er med 
henblik på at sikre at disse it-systemer vil blive sikkerhedsopdateret løbende i 
forhold til bevillingen. 

Manglende eller utilstrækkelig sikkerhedsopdatering af centraladministrationens 
it-systemer kan skabe mulighed for et cyberangreb svarende til cyberangrebet i 
2022. 

Udviklingen indenfor det digitale områder går stærk, herunder udviklingen af 
cyberangrebsmetoder. På den baggrund anser Naalakkersuisut cyber- og infor­
mationssikkerhed for et sagsområde der er under stadig udvikling og løbende 
kræver tiltag for at sikre, at vores borgere og virksomheder kan have et sikkert 
digitalt liv. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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